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DARBO PARTIJA LAIMĖJ A AN G L ĮJOS RIN KIM U 0 S
DARBO ĘARTIJA LAIMĖJA 

ANGLIJOS RINKIMUOSE 
London, Anglija.—Pagal vė

liausias žinias, Darbo Partija jau 
laimėjo 225 vietas, prieš 193 
konservatistų. Vienok, Darbo 
Partijai reikalinga dar keturios 
vietos, kad pralenktų visas kitas 
partijas. Vėliausiomis žiniomis, 
rinkimuose partijos stovi šitaip: 
Darbo Partija 225 vietas, Kon- 
servatistai 193, Liberalai 29, ir 
kiti 7. Jeigu dabartinis. pro
gresas nepasikeis, Darbo partija 
ne tik numes Konservatistus 
nuo pirmenybės, bet ir turės 
daugiau atstovų naujam parla
mente. J. Ramsay McDonald, 
Darbo Partijos lyderis, turi ste
bėtinus pasisekimus, gi premie- 
ras Baldwinas sunkius pralaimė
jimus. Buvo tikėtasi, kad Libe
ralų partija, po Lloyd George 
vadovyste, turės viršenybę, bet 
pasekmės visai kitokios.

ŽEMĖS DREBĖJIMAI 
ARGENTINOJE

Buenos Aires, Argentina. — 
Dvidešimt žmonių neteko gyvy
bės ir pusė miesto Villatuelo 
sunaikinta laike žemės drebėji
mo. Daūg namų sudegė ir dide
lis miesto tiltas sugriuvo. Skai
čius sužeistųjų neapskaitomas. 
Mokyklos uždarytos iš priežas
ties pavojaus griuvimo. Prane
šta, kad daug sužeista miestely 
Las Malvinas, kur taipgi namai 
sunaikinti. Provincijos-Mendo
za, San Luis ir Cordoba sukra
tytos. Traukinių telefono ir te
legrafo komunikacijos pertrauk
tos, bet smulkmenos atsitikimo 
nežinomos. Pagelba siunčiama 
kuo greičiausiai į palytėtus plo
tus.

AUDĖJŲ STREIKAS BAIGTAS
Elizabeth, Tennessee.— Pas

taruoju laiku čia ėjęs streikas 
audėjų dirbtuvėse skelbiamas 
baigtu. Milicija ir kareiviai bus 
laikomi per kurį laiką tvarkos 
užlaikymui. Manoma, kad visi 

• streikieriai grįžo darban ir 
pradės audinyčios veikt. Mini
mas streikas kainavo iš viso 
500,000 dolerių: darbininkai nu
stojo 210,000 dolerių algomis-gi 
kitą likusią sumos dalį darbda
viai nustoję produkcija.

REMINGTONO DIRBTUVĖJE 
EKSPLIOZIJA

Bridgeport, Conn.—Du para
ko magazinai mažame sode, daly 
Remingtono kompanijos amuni
cijos įstaigos ekspliodavo Deko
racijos dienoje po pietų. Ne
prarasta jokių gyvybių, bet eks- 
pliozija padarė nuostolių vertės 
tūkstančių dolerių langams na
mų ir dirbtuvių per didelį plotą. 
Kadangi buvo šventė, amunici
jos dirbtuvė buvo uždaryta, ki
taip daug darbininkų butų buvę 
sužeisti. Tik vienas vyras, kurs 
buvo arti magazino susižeidė, 
bet tik mažai. Ekspliozija buvo 
girdėt per kelias mylias, net na
mai penkias mylias tolumo su
drebėjo ir tūkstančiai langų su
byrėjo. Ugniagesių vyriausybė 
mano, kad smarkus karštis prie
žastis ekspliozijos.

PENKIŲ DIENŲ SAVAITĖ 
BATŲ DIRBTUVĖSE

Boston, Mass. — Visos batų 
dirbtuvės Lynno ir Beverly mie
stuose kitą savaitę pradės veikt 
penkias dienas savaitėje per vi
są metą, šis naujas pakeitimas 
paliečia daugiau 1500 darbinin- 

‘>kų trijose dirbtuvėse Lynne ir 
vienam Beverly.

KETURI TERORISTAI 
SUŠAUDYTA

Šiomis dienomis Šiauliuose į- 
vyko Karo Lauko Teismas ketu
riems balandžio 21 dieną ties 
Šiauliais suimtiems teroristams: 
Teofiliui Ruzgui, Aleksui Mar
keliui, Vincui AugaiČiui ir Pet
rui Gavėnui. Visi pripažinti kal
tais ir nuteisti mirt.

Į Nuteistieji pasiuntė respubli- 
! kos prezidentui malonės prašy
mus. Bet prašymai, atsižvel- 

1 giant į paskutinių dienų atsiti
kimus Kaune, atmesti. Einant 

i Karo Lauko Įstatymais visi ke- 
i turi pasmerktieji šventadienio 
rytmety tapo sušaudyti.

Dar patiriama, kad pasmerk
tieji buvo sugauti pilnam išrė- 

; dyme daryt užpuolimus — tero
rus. Buvo rasta ne tik ginklai, 

l bet ir kaukės ir 1.1. Jie buk no- 
'rėję važiuot pirma į Tauragę ir 
i ten atkeršyt kai kuriems jų 
draugų išdavikams, bet netoli 
Šiaulių, kaip žinoma, jie buvo 
sugauti ir dabar tą užsiėmimą 
apmokėjo savo gyvastimi.

UŽPUOLIKO VOSYLIAUS 
SUGAVIMAS

Apie sugavimą vieno iš daly
vavusiųjų užpuolime ant prof. 
Voldemaro dar pranešama:

Gautomis žiniomis, nustatyti 
keturi atentato dalyvių asme
nys. Vienas dalyvių studentas 
technikas Vosylius gegužės 
mėnesy 8 dieną susižeidęs į kru
tinę ir ranką, granata, visą nak
tį tarpe gegužės mėnesio 8 ir 9 
dienos prabuvo girioje ir tik ki
tą rytą 7 valandą Atvyko pas 
Budų girininkijos eigulį Kažį 
Rėklį prašyt.pagelbos ir valgyt. 
Rėklys pranešė apie tai girinin
kui Barauskui, kuris davė žinią 
policijai. Atveštas tą pačią die
ną drezina į Kauną, Vosylius 12 
vai. buvo operuotas. Per opera
ciją jam buvo amputuotas pirš
tas. Operacija pavyko'ir gyvy
bei pavojaus nebegręsia.

Vosylius atsisakė duot bet ku
rių parodymų, pareikšdamas, 
jog “blogiau mirties vistiek ne
bus.” Vosylius yra vilkaviškie
tis, gimnaziją baigė Mariampo- 
lėj, kur gyvena, taipo adv. Bu
lotos augytinė ir jo sesuo. Tėvų 
neturi. Kaune gyveno Šančiuo
se dar su trimis studentais, ku
rie taip pat yra kaž kur dingę 
ir policijos nesurandami. Poli
cijai jau žinomos ir likusių trijų 
pasikėsintojų pavardės tik tuo 
tarpu neskelbiamos.

NAUJI SUĖMIMAI KAUNE
Kaunas.—Pasikesintojai prieš 

minister} pirmininką vis dar ieš
komi. Kriminalinė policija dir
ba visu aktyvumu. Daug as
menų areštuota, tardomi. Da
lis jau paleista, bet yra’ suima
ma naujų. Pereitą dieną suėmė 
studentą V. Montvilą, Pavilčių 
ir kelis, kurių dar nežinomos 
pavardės. Paskutiniomis dieno
mis gegužės'mėnesy areštuotas 
buvęs Rusų Durnos atstovas My
kolas Januškevičius, ūš užsiėmi
mo žurnalistas — socialistas re- 
voliucijonierius ir keletas kitų 
suimta. Mariampolėj padaryta’ 
krata pas adv. Bulotą irgi social 
revoliucijonierių. Sulaikytas 
Kaišedorių girioj studentas Vo
sylius ligoninėj gydomas, pakol 
dar nieko nepasako. Jis vieną 
kartą pareiškė, nors gal ką ir 
žinąs, bet nesakysiąs.

Prieš kelias dienas areštuota 
13 studentų ateitininkų — 
krikščionių demokratų. Mariam- 
polės apskrity suimtas buvusio 
seimo atstovas Petras Radzevi
čius, Darbo Federacijos Centro 
Narys ir “šaltinio” bendradar
bis. Kaune kalbama, kad esą 
Varnių koncentracijos stovyk
loj Darbo Federacijos vadai Am
brazaitis ir Jočius busią perkelti 
kalėjimam

Kauno komendantas nubaudė 
studentą Domaševičių 300 litų 
už dalyvavimą komunistų de
monstracijai gegužės 1 dienoj.

TAURAGĖS SUKILĖLIŲ
BYLA PASIBAIGĖ

Jau buvo pranešta, kad Šiaur 
liuose balandžio 23 dieną prasi
dėjo Tauragės sukilėlių byla. 
Dabar buvo kaltinami 58 Asme
nys, už tai, kad 1927 m. rugsė- ' * 

jo 9 dieną Tauragėje rengė su
kilimą, areštavo valdininkus, pa
leido kalinius, sulaikė traukinį. 
Šiauliuose teisme išklausyta arti 
dviejų šimtų liudininkų. Kalti
namuosius gynė 10 advokatų. 
Kaltinamieji daugiausia jauni 
vyrai, keli nepilnamečiai.

Kariuomenės teismas po dvi
dešimt dienų posėdžiavimo, pa
skelbė sprendimą. Iš 58 kaltina
mų nubausti 33, o 25 išteisinti. 
Bausmės kaltinamiemsiems pas
kirta nuo 1 metų iki gyvos gal
vos kalėjimo. ---------
’ ALMANTAI IR VOKIEČIAI 
BAIGIA SKOLOS SUTARTIES

KLAUSIMĄ
Paryžius, Pranei j a.—Ekspertų 

komisija užtvirtinimui reperaci- 
jos problemos, po pasiekimo su
tarties, kad Vokietija mokėtų 
likvidavimui skolos 36,885,000,- 
000 markes ($8,778,630,000), 
dabar tariasi su vokiečių dele
gatais. apie sąlygas ką Dr. H. 
Schacht pridavė sykiu su priė
mimu. šios sąlygos nėra be 
kliūčių. Vokiečių delegatai kai- 
kurias sąlygas išskiria kaipo la
bai svarbias, gi kitos yra visiš
kai priešingos kreditorių no
rams. Kadangi visi nori kuo 
greičiausia galutinai užbaigt re- 
peracijos sutartį, negalima tikėt, 
kad įvyktų ateityje kokių per
traukų ar nesutikimų. Mekaniz- 
mas užmokėjimui skolų ' buvo 
giliai apsvarstytas ir sustaty
tas!

Vokietijos metiniai mokesčiai 
alijantams pagal sutartį pasi
daugina nuo 770,000,000 mar
kių (apie $186,480,000) pirmą 
metą iki 2,200,000,000 markių 
(apie $528,000,000) vienuoliktą 
metą, ir tą pačią sumą laikosi 
iki trisdešimt šeštų metų. Meti
nė mokestis sekantiems 21 me
tams yra 1,700,000,000 markės 
(apie $408,000,000) ir 900,000,- 
000 markės (apie $216,000,000) 
paskutiniam metui.

ITALIJA PRIEŠINASI SUV. 
VALSTIJŲ MUITAMS

Roma, Italija.—Italijos laik
raščiai nieko nerašo apie Suvie
nytų Valstijų naujus muitus, 
nes laukia pakol valdžia neiš
reikš savo nusistatymo. Tiesa, 
keli laikraščiai rašo šiek tiek 
apie Italijos nuomones šiame da
lyke, bet labai atsargiai. Itali
jos pramoninkai ir biznieriai la
bai daug kalba ir sykiu išreiškia 
didelį nepasitenkinimą. Jie grą- 
sina, kad ateityje visi Europos 
pramoninkai turės susivienyt ir 
nepriimt Amerikos tavorus. Vie
nok kaikurios išdirbystės nepai
so. Italijos svarbesnieji importai 
iš Suvienytų Valstijų: bovelna, 
kviečiai, varis ir nafta. Perei
tais metais pramonė juose susi
mažino apie $100,000.

GENEVA UŽGANĖDINTA 
PASIULYMU

Geneva, Šveicarija. — Tautų 
Lyga ir Tarptautinė Darbo Raš
tinė patenkinta E. Filene’o Bos
tono pramoninko pasių- 
lymu sudaryt 25 tūkstančius 
padėt apmokėt išlaidas su
darymui tikras statistikas kiek! 
uždirba darbininkai įvairiose 
Europos šalyse. Iki šoliai tas 
darbas buvo nepradėtas iš prie
žasties stokos lėšų. Užganėdi- 
nimas buvo didelis, nes tokio 
pasiųlymo niekas nesitikėjo. To
kia suma duos galymybę darbo 
raštinei surinkt labai plačias 
datas, kurios labai reikalingos 
tarptautinei pramonei.

30 ŽUVO GAISRE
Tokio, Japonija.—Miško gais

rai vis dar dega, but blogiausias 
laikas jau perėjo. - Trisdešimt 
lavonų rasta ir pranešta, kad ke
turiasdešimt vaikų žuvo, kuo
met mokyklą užsidegė šalia di
delio miško. Keturi tūkstančiai 
liko be namų, ir devynias dešimt bet atvykusioms iš kitų 
sužeisti. Daug kaimų visiškai darbas sunkoka gaut.

sudegė. Daug mylių miško su
degė. Daktarai, slaugės ir 
policija pasiųsti į gaisro apielin- 
kę išgelbėt nukentėjusius nuo 
nelaimingo įvykio.

PONIA HOOVER BOSTONE
Boston, Mass. — Prezidentienė 

ponia Herbert Hoover atvyko į 
Bostoną imt dalyvumą Radcliffe 
kolegijos 50 metų Jubiliejaus su
kaktuvėse. Jinai keliavo pap
rastai kaipo privatiška pilietė. 
Tai yra prezidentienės pirmas 
atsilankymas į Bostoną, kur- ji 
viešės kelias dienas, gi paskui 
vyks į New ‘Yorką ir Swarth
more kolegiją Pennsylvanijoj, 
priimt garbingą mokslo laipsnį.

LENKIJOS KARDINOLAS 
KELIAVO LĖKTUVU

Vienna, Austrija. — Kardino
las Hland atvyko čia iš Varšuvos 
lėktuvu. Jis vėliaus vyks į Ro
mą taipgi oro kelione. Kardino- , 
lui taip patiko kelionė, kad sakė, 
kad ateityje taip keliaus, jei tik 
turės progą. Sakoma, kad pir
mas atsitikiams, kad kardinolas 
vyko lėktuvu.

KINIEČIAI NEPASITIKI 
x SOVIETAIS

Tokio, Japonija.—Iš Harbin, 
Manchuria, atėjo pranešimai, 
kad Sino vyriausybė padarė 
kratas Sovietų konsulatuose 
Tsitsihar, Harbin, Suifenho ir 
Manchuria. Nacionalistų val
džia Nankinge įsakė daryt įsi
veržimus, tikėdama atrast aiš
kius santykius tarpe Sovietų 
valdžios ir maršalu Feng Yu- 
hsiang. Visi konsulatų virši
ninkai paleisti, bet trisdešimt- 
penki komunistai sulaikyti. Iš 
Maskvos oficiališkas pranešimas 
paskelbtas, kad Feng Yu-hsiang 
neturi jokios slaptos sutarties 
su Rusija ir kad jam neduoda 
nė pinigų, nė amunicijos.
LIETUVIŲ SPAUDOS ŠVENTĖ

ROMOJ |
Lietuvių Spaudos Atgavimo' 

25 metų sukaktuvių proga Lietu
vos Ministeris pire Popiežiaus, 
Dr. šaulys, iškėlė pusryčius, ku
rie buvo pagerbti Jo Ekscelenci
jos Kardinolo Bisetti. Be to, 
joje dalyvavo diplomatinio kor
puso Dekanas Brazilijos pasiun
tinys, Vokiečių, Belgų ir Peru 
pasiuntiniai, Nicaraguos, Ven
grų, čekoslovakų, Didžiosios 
Britanijos ministeriai, apaštališ
kosios nunciatūros Kaune audi
torius Monsignoro Faiduttij Ma
rijonų kongregacijos generolas 
Tėvas Pranciškus Bučys, Šv. 
Tėvo šveicarų gvardijos pulki
ninkas de Sūry d’ Aspremont, 
Grovas Caterini ir pasiuntinybės 
presonalas.

------------------- o-------------------
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| Lietuviai Amerikoje j 
iiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
PRAŠO KNYGŲ

Sao Paulo mieste, Brazilijoje 
įsikūrė Lietuvių kliubas, kuris 
brolių amerikiečių prašo pri- 
siųst knygų ir^laikraščių. Adre
sas: Club Lituania, Rua dos An-’ 
drados, 62. Soa Paulo, Brazil.

ROCKFORD, ILLINOIS
Rockfordas randasi šiaurinėje 

Illinois valstijos daly—apie 100 
mylių nuo Chicagos. Gyventojų 
šiame mieste yra apie šimtas 
tūstančių. Didžiausią gyventojų 
dalį sudaro švedai ir norvegai.

Fabrikų Rockforde yra viso
kių ir daug, bet pirmą vietą už
ima dailidystė — išdirbinėjama 
naminiai rakandai, šia išdirbys- 
te Rockfordas statomas antroje 
vietoje visose Suvienytose val
stijose (pirma vieta atitenka 
Grand Rapids’ui).

Darbai pas mus eina neblogai, 
miestų 

Priežas

tis to sekama: šio miesto 
gyventojai yra pastovus, savo 
darbo laikosi veik visą gyveni
mą, todėl ir vakancijų mažai pa
sitaiko.

Lietuviai čia žinomi jau apie 
20 metų ir jų čia gyvena pusė
tinas«skaičius, nors niekas tik
rai negali pasakyt kiek; spėja
ma, kad lietuvių čia gali but 
tarp keturių penkių tūkstančių.

Ad. Savickas.

PROVIDENCE, R. I.
Darbai gerai eina šiame mies

te. Geležinės dirbtuvės turi ir 
perdaug darbo, čia randasi ke
letą pašalipnių draugijų, kurios 
nesutikime gyvena. Yra ir lie
tuvių parapija, turi savo bažny
čią. Ateityje manoma kitą — 
didesnė pastatyt ant nesenai nu
pirktos žemės prie Smith gat
vės. Iš priežasties daug partijų 
tarp lietuvių, buna tankiai nesu
tikimų. P.

WATERBURY, CONN.
Susilaukė sūnaus

Sekmadienio rytą gegužės 19, 
ganys aplankė musų jaunojo 
gydytojo, Dr. J. Stanislovaičio 
namus, palikdamas sveiką sūne
lį, kuriam tuojau duota Povilo 
vardas. Linkime jaunam lietu
viui sveikam ir stipriam už- 
augt. Rep.

„CIJgVELAND, OHIO
Nušvitus pavasariui visi pra

dėjo judėt. Draugijos ir kuopos, 
rengia pramogas. Lietuvių Pi
liečių Kliubas irgi neatsilieka 
nuo kitų. Ši organizacija jau 
gyvuoja gana senai, bet į laik
raščius mažai kas apie jos veiki
mą parašo. Auga turtu ir na
riais. Darbuojasi politikoje, 
kaip tai pilietybės reikale ir rin
kimuos^ remia gerus ' kandida
tus. Dabar mačiau apgarsini
mus, kad 2 d. birželio 1929 ren
gia didelį pikniką ir ristynes. 
Risis Karolis Požėla iš Chicagos 
su Stanley Pinto. Įvyks Tado 
Niauro darže, Brondvich, Ohio.

Senas Kliubietis

MILANO, ITALIJA 
Amerikos lietuvaitė dainininkė 

pasižymi
P-lė O. Katauskaitė, amerikie

tė, iš Lietuvos švietimo ministe
rijos gaudama stipendiją, studi
juoja Milane dainavimą. Ji su 
italų dainininkų trupėmis gas
troliuoja Francijoje ir gerai se
kasi. Nedainuoja pirmaeilėse 
rolėse, tačiau gerai dainuoja 
antraeilėse. Ji pasivadinusi An
na Kaskas.
Visi lakraščių atsiliepimai, nors 

ir trumpai, tačiau labai palan
kiai jaunąją dainininkę pamini. 
Pavyzdių:

“...mažo kalniečio dainą dai
navo nežinomai gražaus kontral
to savininkė, kurios balsas darė 
stebuklus, man neleista atskleist 
jos anonimas” (operoje “Fedo
ra,” kur O. K. netikėtai pavada
vo kitą dainininkę).

“...Mes teikiam gėlių balsin
gam kontraltui p-lei Anrta Kas
kas (La Schiava, operoje “Fran 
cesca da Rimini”).”
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| Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija |
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Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje tel
pa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių dienų,

g • Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo brangų Lietu-
§ vos dokumentą.

ši knyga abelnai parsiduoda po $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupigintomis 
kainomis, nfes tą knygą—Lietuvos Albumą pasiųsim 
tam, kuris mums prisius $2.

| Amerikos Lietuvis j
g 14 Vernon St. — Worcester, Mass. |

“...Mes turime specialiai pa- 
žymėt jauną dainininkę, Anna 
Kaskas, tai yra ateities, didžios 
ateities kontraltas, kurios bal
sas trumpoje vergės Smaragdi 
rolėje skambėjo kuorimčiausiai, 
kuopilniausiai ir kuomaloniau- 
siai. Mes jau girdėjome tą bal
są “Fedoroje,” tai toji pati ano
nime, kuri dainavo “le Petit Sa
voyard” (antras atsiliepimas 
del operos “Francesca da Rami
ni”).
“...Lolos rolėje (Cavaleria Rus- 

tieana”) gracingu vaidinimu ir 
moduliacija Anna Kaskas sukū
rė gyvą ir žavinčią Lolą” ir t.t. 
Kaip matoma, Amerikos lietu 
vaite populiariškėja. J.

SO. BOSTON, MASS.
South Bostone, keletas vietos 

lietuvių biznierių, jausdami, 
kad Amerikos lietuviai noriai 
pirktų maisto produktų atvestų 
iš Lietuvos, sutvėrė Lithuanian 
Importing Company ir atidarė 
ofisą po Nr. 818 East 6-th st., 
So. Boston, Mass.

Tikslas šios kompanijos yra 
importuot iš Lietuvos mėsos 
produktus kaip dešras, kumpius, 
palengvicus, surius, baravy
kus, saldainius ir kitokius mais
to produktus, kurių Lietuvoje y- 
ra perteklius. Importuotas pre
kes ši kompanija pardavinės 
tiktai krautuvėms. Jau dabar 
ji turi užsakiusi keletą siuntinių 
iš Lietuv ji/lr' šį mėnesį tikiasi 
prekių gaut. 

PRANEŠIMAS AMERIKOS > 
LIETUVIO SKAITYTOJAMS 

LIETUVOJE
Amerikos Lietuvis kaipo nau

jai atgimęs laikraštis ir turintis 
didelį skaitlių skaitytojų Lietu
voje, nuoširdžiai atsikreipia į jo 
visus skaitytojus, kad parašytų 
savo giminėms, gyvenantiems 
Suvienytose Valstijose Ameriko
je, laiškus, paprašant jų pa- 
naujint Amerikos Lietuvio pre
numeratą del saviškių, brolių, 

Įgyvenančių Lietuvoje. Kiekvie
nas siunčiamas Lietuvon Ameri
kos Lietuvio egzemplioras. turi 
but apmokamas 1 cento krasa- 
ženkliu, todėl neužsimokėjusiem, 
bei už užsitęsusias mokestis 
už Amerikos Lietuvio prenume
ratą, prisieis laikraštis sustab
dyt Bet mes to nenorėtume 
daryt, ir kreipiamės kaip į Lie
tuvoje esančius Amerikos Lietu
vio skaitytojus, taip ir čia Ame
rikoje jiems užprenumeravusius, 
kad pasistengtų pasihaujint sa
vo prenumeratas. Am. Lietuvio 
metinės prenumeratos kaina: 
Suv. Valstijose $1. Užsieniuos— 
Lietuvoje $2.

Amerikos Lietuvis tuo tarpu 
išeina kas dvi savaiti, bet ne
trukus tikisi likt savaitraščiu, 
ir jo kaina bus padidinta. Ame
rikos Lietuvis yra redaguojamas 
bešališkoj kripty ir teikia savo 
skaitytojams kaip iš mokslo sri
ties taip ir iš svarbiausių pasau
lyje įvykių žinias.

Amerikos Lietuvio adresas — 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
Worcester, Mass. (U..S.A.)
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LIETUVOS ŽINIOS
MARIAMPOLĖ

Sunki šiemet buvo žiema, sun
kus pavasaris. Štai jau šiandien- 
turime 13 gegužės, o dar vos tik 
pradėjo medžiai sprogti, dar vi
sai nesenai atšilo. Vis būdavo 
šalta ir šalta ir šarma iš debesų 
birdavo, žmonės laukus šiaip- 
taip kad ir šaltyje, įsėjo. Lau
kuose žieminiai javai — rugiai, 
kviečiai, kur nespėjo suvisai iš
nykt (daug yra tuščių vietų) — 
iššalo, o kaikur po sniegu išša
lo, tai gražiai sužaliavo. Jei taip 
ir toliau eis, tai yra vilties, kad 
bado nebus. Bet’ dabar, su se
nais ištekliais, tai nekažin kaip. 
Badaujančios, pernai nuo neder
liaus nukentėjusios sritys viską 
baigia čiulpt. Ilgas ir šaltas pa
vasaris blogai į visą padėtį at
siliepia.

Kiek girdima, jaučiama ir ma
toma, nukentėjusius šelpia neva 
savieji ir Amerikiečiai — auko
mis. Bet tai tik lašas jurose. 
Daug yra biednuomenės, kurie 
pernai rudenį, per visą žiemą ir 
dabar pavasarį badą kenčia ir 
vos tik pratęsia gyvastį tolyn.

Matote, nukentėjusiose srity
se, neva šelpiami neturtingieji, 
bet tas viskas įbrangina produk
tus nenukentėjusiose srityse ir 
taip pat materiale padėtis sunki. 
Visi laukia bent žolių — rukš- 
tynėlių išdygtsant, kad galėtų 
iš jų šiokios tokios buizelės išsi- 
virt. Bet gaila, kad ir rūgšty
nės šiemet nesiskubina dygt...

Amerikiečiai, šelpkite savuo
sius ! Dabar svarbi sušelpimo va
landa. Kogalis.

PASIKĖSINIMO SMŪGIAI
Apie pasikėsinimą ant minis- 

terio pirmininko Voldemaro gy
vybės Kaune prie teatro, turbut 
jau visi amerikiečiai bus girdė
ję. Tai baisus buvo įvykis, kur 
tik per plauką išliko gyvas mi- 
nisteris pirmininkas Voldema
ras. Vienas nušautas ir 3 as
menys sužeisti—baisu ir pagal
vot. Tai prie kokių baisių lai
kų mes priėjome, kuomet žmo
gaus gyvybė taip menkai verti
nama, kad kaikurie piliečiai į 
banditus pavirtę daro * mirtinus 
pasikėsinimus prieš valdžios 
žmones. Lietuvos vajdžia tuo 
matyti, susirūpino, ir paskelbė, 
kas sugaus žudeiką, tas gaus 
50,000 litų atlyginimo. Prasidė
jo kratos ir suėmimai. Daug 
gal visai nekaltų tapo į tą anar- 
kistišką košę įvelta. Sekimas ir 
tardymas kuo stropiausiai eina, 
žvalgyba dirba išsijuosus. Daug 
suimtų. Kasdieną iš Kauno į 
provinciją pareina naujų žinių, 
žmonės didžiu godumu perka 
laikraščius ir skaito. Šiauliuose 
keletą įtariamų prasikaltėlių su
šaudė. Jie buk norėjo padaryt 
sukilimą.

žinoma, dabar, tokiam upui 
Lietuvą užpuolus, nebėra nuteis
tiems jokio pasigailėjimo. Ir 
dabar labai lengva ir pigu į ne
laimę patekt. Užtenka pačiam 
kokį žodį prasitart ar kitas apie 
tave, kad ir iš piktumo ką pa- 
pliaukš, ir traukia atsakomybėn. 
Iš neramių,laikų nukenčia tarpe 
kaltų ir nekaltų. Aras.

MARIAMPOLĖ
Mariampoliečiai šiemet, gegu

žės 7—9 dieną labai iškilmingai 
minėjo 25 metų spaudos atgavi
mo sukaktuves. Buvo paskai
tos, atsiminimų pasakojimai, 
mirusiųjų spaudos veikėjų , ir 
knygnešių paminėjimas, kapuo
se spaudos veikėjų pasimirusių- 
jų aplankymas, gyvųjų pagerbi
mas. Tai buvo svarbi pramoga 
mariampoliečiams ir visos Mari- 
ampolės apielinkės ^lietuviams. 
Knygnešių ir veikėjų dalyvavo 
apie 30 asmenų. Visi jau suau
gę ir pažilę vyrai Ir keletas mo
terų. štai jų pavardės: Vincas 
Manelis 50 metų; Petras Bliu- 
džius 48 m; Kazys Navickas 55 
m.; Marijona Matulaitytė 53 
m.; Juozas širvinskas 44 m.; 
Andrius Verbyla 49 m.; Juozas 
Rimša 53 m.; Viktoras Vitkaus
kas 51 m.; Juozas Kalėda 50 m.; 
Sergijus čėsna 55 m.; Vincas 
Penčyla 58 m.; Juozas Brazys 
65 m.; Kazys Bukaveckas 70 m.; 
Juozas Mareika 72 m.; Juzė Lie- 
tuvninkaitė 43 m.; Jonas Bliu- 
džius 60 m.; Laurynas Kriau
čiūnas 66 m.; Juozas Palkaus- 
kas 63 m.; Jonas Kazakevičius
49 m.; Kastė Verbylienė 51 m.; 
Vincas Kisielius 58 m.; Juozas 
Kačergis 77 m.; Motiejus Vosy
lius 61 m.; Andrius Jarmala 
65 m.; Andrius Matulaitis 56 m.; 
Juozas Akelaitis 48 m.; Vincas 
Bielskus 58 m.; Kastas Stiklius
50 m. Be to buvo daug svečių. 
Kalbėjo ir atsiminimus pasakojo 

Dubinskas, Natkevičius, Kačer- 
gius, Katilius, Rimša, Stiklius 
ir kiti. Po viskam nusifotogra
favo ir išsiskirstė. Blynas.

IŠSPAUSDINTA KNYGA
Vyskupijos spaustuvėj išspau

sdinta buvusio Telšių apskričio 
pradžios mokyklų inspektoriaus 
Domeikos 160 puslapių knyga 
“Praktiški patarimai jaunam 
mokytojui.” Spauda graži. Po
pierius geras. Turinys įvairus. 
Formatas didokas. Vadinasi, ir 
žemaičių krašte pradedamas 
rimtas kultūros darbas ir prade
dama spaust rimtos mokslo ir 
meno knygos.

SIRUTIS KĖSINOSI 
NUSIŽUDYT

Mes jau buvome pranešę, kad 
Alytaus apskrities pradžios mo
kyklų inspektorius Sirutis, va
žiuodamas plentų, pametęs 
33,000 litų valdiškų pinigų.

Dabar pranešama, kad jo bute 
perduodant insuekciją naujam 
inspektoriui Vaniliauskui, Siru
tis įbėgo į virtuvę ir niekam ne
matant išgėrė bonkutę su acto 
asencija.

Alytaus II-os nuovados teismo 
tardytojui sutikus, Sirutis pa
guldytas Alytaus ligoninėj. Jam 
suteikta medicinos pagelba ir 
gyvybės pavojus prašalintas.

SPAUDINIŲ PARODA
Šiaulių “Aušros” muziejuj 25 

metų sapudos atgavimo sukak
tuvių proga yra atidaroma spau
dos paroda. Parodoj išstatyti 
senieji ir draudimo metų spau
diniai — “graždankos,” “kon- 
trafakcijos” pavyzdžiai. Šiau
liuose leistieji spaudiniai ir pe
riodinė spauda laikraščių rinki
nys (mokytojo J. Kirilio 1,190 
pavyzdžių). Spaudos paroda už
ima tris kambarius. Kam rupi 
spaudos vystimąsis, tam vertėtų 
aplankyt kam leidžia proga.

VILNIAUS KRAŠTE SIAUČIA 
. DIDELIS BADAS

Radio žiniomis iš Varšuvos 
Lenk jos laikraščiai praneša apie 
katastrofingą gyventojų padėji
mą lenkų apstatytam Vilniaus 
krašte. Ten dabar smarkiai iš
siplėtė bado šmėkla. Apie 140,- 
000 žmonių nežino ką rytoj val

AMEL
KODĖL CAMELS YRA GERESNI CIGARETAI

Camels sudaryti iš parinkciausio auginamo tabako 
. . . žinovų sumaišyto į neprilygstamą skanumą ir 
kvepėjimą.

įie turi malonų pilnumą ir minkštumą, kurio 
nerasite jokiam kitam cigarete.

Rūkykite tiek dažnai, kiek norite, Camels niekad 
nenuvargins jūsų skonio.

Camels gerumui niekad neleidžiama atsimainyti. 
Tik daug geresnis cigaretas įstengtų užkariauti ir 
.pasilaikyti pasaulinę pirmenybę per tiek metų, 
kaip Camels kad darė.

Galite pasitikėti 
gerumu to 
cigareto, kuris ir 
dabar, tebėra 
didžiausias nusis- 
ekimas rūkymo" 
istorijoj 7

gys ir kenčia tikrą badą, tarp jų 
apie 62,000 suaugusiųjų ir 77,- 
000 vaikų. Laimingais skaitosi 
tie, kas iš kaimynų gauna ropu
čių lupenų,selenų ar kitų atlai
kų. žmonės yra priversti mist 
maistu, kurį nė gyvuliai nenori 
ėst. Yra kaimų, kur vaikai su
sirgo bado tyfusu. Yra jau ir 
keli mirimai., žmonės nusilpę, 
suniurę keikia lenkų valdžią, kad 
ji ištisus kraštus leidžia badą 
kęst.

----- ---------o--------------

Tauragės Sukilimo
Kaltininkai Teisme

Kaip sukilimas buvo pradėtas, 
.kaip jis buvo vedamas ir kaip 
užbaigtas—rašo L. K. kores
pondentas.

Pereito x mėnesio pabaigoje 
kariuomenės teismas » pradėjo 
nagrinėt Tauragės “pučo” daly
vių provą. Kaltinamųjų suole 
yra 59 kaltinamieji. Iš jų 53 iki 
šiol buvo kalėjime ir 6 už užsta
tą iki teismo paleisti. Iššaukta 
arti dviejų šimtų liudininkų. 
Teismui pirmininkaus pulk. 
BudrevičiuS: Kaltinamuosius
gynė keli šiauliškiai advokatai. 
Byla tęsėsi gana ilgai. Tenka 
pažymėt, kad šio pučo dalyvių 
dalis jau ankščiau buvo nuteisti 
ir dabar sėdi kalėj iman, kiti pa
bėgo Vokietijon, Latvijon, Len
kijon ir dar į kitas valstybes. 
Kai kurie prisidėjo prie plečkai- 
tininkų organizacijos Lenkijoj. 
Vienas tokių Paulauskas ‘nese
nai kariuomenės teismo drauge 
su socialdemokratu Kėdžių nu
teistas.
KAIP TAURAGĖS PUČAS 
NUSIDAVĖ

Iš kariuomenės teismo kaltina- 
mojo akto matome, kad 1927 m. 
rugsėjo 9 dieną ryte apie 4 vai. 
Tauragėje visos valdiškos įstai
gos ir tautiško nusistatymo, 
kaip sako kaltinamasis aktas, 
asmenys buvo apsupti ginkluotų 
vyrų, kurie ant krutinės ir ran
kovių turėjo baltus ženklus.
AREŠTAVIMAS PRASIDĖJO.

Visi policininkai ir įtariami 
sukilėliams asmenys buvo su
imti, visur pastatyta savo sar- 

’ gyba. Sukilėlių štabas padary
ta apskrities viršininko kabine
te. Visi automobiliai buvę mies
te ir kurie atvažiavo,, paimti su
kilėlių žinion. Visur buvo šau
kiama “Fašistų valdžia nuvers
ta.” Darbininkai ir šiaip pilie
čiai raginami dėtis prie sukilė
lių, rinkt ginklus. Telefonų ir 
telegrafu į visus aplinkinius 
miestelius pranešta apie pada
rytą perversmą ir vietose savo 
žinomiems asmenims įsakyta 
ginkluotis, suimt policiją ir 
jiems nepageidautinus gyvento
jus. Beveik visuose apskrities 
miesteliuose sukilėliai nuginkla
vo policiją, šaulius, kai kuriose 
vietose, dalis šaulių, jau iš ank
sto žinomų, mėgino prisidėt prie 
sukilėlių. 10 vai. sukilėlių vie
nas vadas Sultonas su ginkluo
tais vyrais įsiveržė į Lietuvos 
banką ir išplėšė kasą, atėmė 
200,000 litų ir 2900 dolerių.
NAUJA SUKILĖLIŲ TVARKA

Apie 12 vai. mieste pasirodė 
sukilėlių įsakymai su jų komen
danto kap. Majaus parašu, kad 
klausyt sukilėlių, draudžiamas 
nuo 8 vai. vakaro judėjimas.. 
Nevykdamiems įsakymo bus 
baudžiami iki 5000 litų arba 3 
mėnesiams arešto.

Vakare nuo Klaipėdos trauki
niu atvyko būrys kareivių ir po 

’mažo susišaudymo, sukilimas 
likviduotas. Sukilėliai išgirdę 
šuvius ir sužinoję, kad atvyko 
kariuomenė, metė ginklus ir kur 
pakliuvo bėgo.

Sukilėlių dalis buvo tuoj su
laikyta, dalis kiek vėliau, o kiti 
pasislėpė. Tvarka tą patį va
karą atstatyta. Visi valdininkai 
ir įstaigos ant ryt dienos vėl 
normaliai pradėjo tęst darbą.

Čia reikia paminėt, kad vienas 
iš svarbiausių sukilimo rengėjų, 
buvusio seimo atstovas socialde
mokratas Povilas Mikulskis, ne
pavykus sukilimui pasislėpė 
vienoje daržinėje ant šiaudų, 
bet užpultas policijos gynėsi, at
sišaudydamas ginklu iki buvo 
nukautas.

Suimtieji sukilėliai tardant e- 
są parodę. Pirmasis tai Taura
gės miesto burmistras J. Bildu- 
šas sakęs, kad 1927 metų pra
džioje Kaune jį sutikęs dr. Pa
jaujis (nubaustas už pirmąjį 
rengtą “pučą” Kaune) ir klau- 

| sęs, ar negalėtų Bildušas Tau
ragės apskrity surast vyrų, jei 
reikėtų, perversmui. Bildušas 
atsakęs, kad kaimiečiai į Kauną, 
rengt sukilimo neis.
KĄ STRIMAITIS BILDUŠUI 
SAKĘS

Kitą kartą Kaune J. Strimai
tis Bildušui sakęs, bolševikai 
rengiasi daryt sukilimą, reikia 
pasirengt, kad prie to neprilei- 
dus. Jokio sukilimo rengt dabar 
negalima. Lietuvai gręstų pa
vojus iš Lenkijos ar Vokietijos. 
Be to Bildušas aiškina, kad jis 
organizavo vyrus prieš komunis- 

1 tų sukilimą.
Kapitonas Majus prikalbinėjęs 

dabar rengt sukilimą, tik be ži- 
*nios socialdemokratų ir valstie
čių liaudininkų centro komitetų, 
nes ten sėdi netikę žmonės....

Studentas VI. Banys aiškinęs, 
kad apie sukilimą sužinojęs iš 
Bildušo. Sukilimas tą pat die
ną esąs rengiamas visoje Lietu
voje. Buk prisideda kariuome
nė ir šiaip įžymesni žmonės. Jis 
po sukilimo gausiąs stipendiją 
mokslams tęst arba gerą tarny
bą.

St. Paulauskas Tauragės soci
aldemokratų “žiežirba” draugi
jos pirmininkas pasakojo, kad 
jam buvę pavesta sužinot iegas 
šaulių, fašistų. Sukilėlių busią 
apie 900 ginkluotų vyrų. Vy
riausi sukilimo vadai esą Mikul
skis ir Bildušas.
NAKTĮ 2 VAL. SUKILĖLIAI 
SUSIRINKO MIŠKE

čia Mikulskis pasakęs kalbą. 
Suskirstęs vyrus būriais ir kiek
vienam burini paskyręs vadą, 
nurodęs būrio pareigas. Prie su
kilimo prisidėjo trys kariuome
nės pulkai, taip sakęs Mikulskis.

Atskiri sukilėliai atliko jiems 
pavestus darbus. Bajorinas nu
ginklavo policininką, Baldaus
kas rūpinosi ginklų, K. Bartkus 
nuginklavo palicininką, padėjo 
Sultonui paleist iš arešto namų 
nubaustuosius, Bendikas patru
liavo, Deknys nuginklavo šau
lius, areštavo policininką, J. Jo- 
kubauskas organizavo dvaro 
darbininkus ir reikalavo muša 
policininkus, Lingė rūpinos, kad 
nuvykt prie kariuomenės ginklų 
sandėlio, Mocaitis ėjo sulaikyt iš 
Šiaulių ateinantį Traukinį^ Za- 
vackas su kitais išlaužė apskri
čio viršininko buto duris, atėmė

?i 1929, R. J. Reynolds Tobacco 
ompany, Winston-Salem. N. C. 

medžioklinį šautuvą, areštavo 
policininką, Nausėda vadovavo 
telegrafui įr telefonui.
JIS KLAUSĖ KAUNO AR 
NUVERST VALDŽIĄ?

Gavęs atsakymą, kad viskas 
tvarkoje, sutvarkys ir jus. Ta
da jis pasakęs: “žemaičiai ne 
taip kvaili—nepasiduos.”

Albrechtas siūlė pirm pabėg
siant apiplėšt turtingesnius gy
ventojus, kad paskui butų iš ko 
gyvent. Atkeršyti tiems, kurie 
sukilėliams trukdė.

Samoška vyrams pranešė, kad 
greitai iš Vokietijos atvyks 
naujų spėkų, Serbentą iš ten 
atves daug ginkluotų vyrų. Taip 
jam buk sakęs Mikulskis. 
Studentas Beniui ir P. Balaus- 
kui buvę pavesta paimt policijos 
bustynę. Jiems besiveržiant į 
policijos raštines, ten dežuravęs 
policininkas šovęs ir abiem su
žeidęs dešines rankas. Baniui 
lipgninėj ranka buvo nuplauta, 
Paulauskas apsiraišiojęs sužeis
tą ranką, dar vis dalyvavęs .su
kilime. Paskui pasprukęs Vo
kietijon ir iš ten pas Plečkaitį į 
Vilnių.

Užgirdę, kad atvykstą nuo 
Klaipėdos traukinys, bėgo jį su
laikyt, bet teko grįžt atgal, kai 
iš traukinio ėmė šaudyt.

Tai taip aplamai atrodo suki
limo rengimas ir jo pabiiga. Jie 
kaltinami iš penkių punktų: kad 
priklausė slaptai organizacijai, 
kurios tikslas nuverst valdžią, 
kad padarė sukilimą, užėmė įs
taigas, sulaikė traukinį, kad 
kurstė' kitus dėtis prie savo or
ganizacijos, kad ginkluoti ėjo į 
Tauragę ir Naumiestį.

-------------- o--------------

Vokiečių Lietuvių
Kalbos Žodynas

Pranešu visuomenei, kad 
greitu laiku baigsiu rašyt seniai 
pradėtą platų Vokiečių lietuvių 
kalbos žodyną, žodynas turės 
apie 40 tūkstančių vokiečių kal
bos žodžių, prie kurių bus visi 
reikšmę atitinkantieji lietuvių 
’kalbos žodžiai, ypač reiškią at
skiras specialybių riišis. Dau
gely vietų bus įdėta pavyzdžių, 
rodančių abiejų kalbų tarmės 
ypatybes, žodyno priede tilps 
vokiečių ir lietuvių kalbų gra
matikos santrauka. Be to atski
ru alfabetiniu sąrašu bus nuro
dyta lietuvių kalbos vieksmažo- 
džiai su jų valdomais linksniais, 
lyginant su atitinkamais vokie
čių kalbos veiksmažodžiais. Ne
žiūrint gausaus turinio žodynas 
numatomai kainuos ne daugiau 
kaip 15 litų. Darbe dalyvauja 
taip pat Lietuvos universiteto 
lektorius kalbininaks p. Pr. 
Skardžius.

Mokytojas E. Jansonas. 
-----------------o-----------------  

PASTABOS
Tūlas Worcesterio D. G. J. 

viename Laisvės numery, kores
pondencijoj, pyksta ant Am. 
Lietuvio už jo bepartyvę kryp
tį ir iš pavydo, bando komp- 
romituot visuomenės akyse, buk 
jis jau krypstąs prie vertelgų.

Tai ne tiesa. Amerikos Lie
tuvis yra bepartyviškas laikraš
tis ,kuris apart teisybės, jokio
mis provokacijomis neužsiima.

Bet dabar pažiūrėkime į tą 
biednuomenės užtarėją D. G. J., 
kuris mėgsta nuduot skurdžium: 
jis gyvena Greendaly (Mass.), 
turi įsitaisęs vasarnamį, ir veik 
kas metai važinėja nauju hop- 
mobilium ir prie to dar, sako, 
mokąs gerą “rojaus” skystimė
lį pasidaryt. Tai tau ir proleta
ras!

Chicagos Vanagas atlėkęs 
į Mass, valstiją, nutupė Worces- 
tery ir apsidairęs, užkliuvo A- 
merikos Lietuvio redakcijon ir 
ten brūkšt brūkšt plunksnomis 
pakedeno Vietos žiniose savo at
silankymą ir išlėkęs nesugrįžo 
nė sudiev pasakyt.

Yra Suvienytose Valstijose 
toks laikraštis, kurio špaltose 
paskutinis pasauly niekšas gali 
surast sau vietą, kad išniekint 
bile ką. Vienybėj vienas worces- 
terietis nuo Millbury gatvės — 
S. Kliutas—plat laveur, rado jo
je vietos net boikoto intrigas 
varyt prieš Amerikos Lietuvio 
leidėją, kas įstatymų keliu yra 
draustina. Tur but del to, kad 
jam ir bendrai su Vienybės biz
nieriais dar vis dantį gelia del 
nepasisekimo užgriebt M. P. 
biznį ?!-------H4---- —

Profesorius (rodydamas stu
dentui jo krutinę)—Kur aš pa
taikysiu, jei čia įsmeigsiu jums 
peilį ?

Studentas—Į kalėjimą, ponas 
profesoriau.
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PRANEŠIMAS

Įsujungt kovoj už savo teises.
1 L.U.Draugija sėkmingai dirba 
ir plečiasi Lietuvoj. Reikia, kad 
ir svetur, visur kur gyvena 
drauge lietuviai ir ukrainiečiai, 
jie vieni Jdtus pažintų, susiau
rintų, suprastų savo reikalų 
bendrumą ir padėtų sujungtom 
paiegom už tuos reikalus kovot.

Amerikon dabar nuvyko gar
sus ukrainiečių kovotojas už 
laisvę Augenijus Konovalec. Jis 
yra musų draugijos prašomas 
kurt lietuvių ukrainiečių orga
nizacijas Amerikoj. Todėl visi, 
kurie tik užjaučia šitai idėjai 
yra prašomi padėt Eugenijui 
Konovalcui dirbt svarbų abiem 
tautom darbą.

Prof. Mykolas Biržiška, 
Lietuvių-Ukrainiečių Draugijos 
Valdybos Pirmininkas.

Dr. Juozas Purickis, 
Vice-pirmininkas.

NARIAI: Rapolas Skipitis, Jo
nas Barta vi čius, Liudas Vai
lionis, Jonas Raupys, majo
ras Ardickas.

Sekretorius Vincas Daudzvardas

atsiminimu. Už spaudos laisvę 
mes esam labai brangiai užmo
kėję, keturias dešimtis metų del 
jos kovodami. Tad mylėkime 
spaudi, į spausdintą žodį žiūrė
kim su pagarba. Spauda yra ga
lingas įrankis, bet drauge jį rėi- 
kia mokėt vartot. Neišnaudoki
me spaudos piktuoju, neterškim 
jos. Tai bus didžiausias spau
dos sukaktuvių paminėjimo vai
sius. Tik taip žiūrint, minėji
mas įgauna vertingumą ir gilią 
reikšmę.
---------------------------------O------------------------------

2,750,000,000 Dolerių 
Viešom S. V. Mokyklom

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

Amerikos Lietuvis su šiuo, 5- 
tu numeriu pakeitė savo forma
tą, iš pirmiau buvusio 8-nių ma
žo formato puslapių, padarė 4- 
rius didelius. Dabartinis Ame
rikos Lietuvio formatas, manom, 
bus tinkamesnis negu jo pirma
sis : viena — nereiks puslapius 
karpyt, o antra—praktiškesnis 
bus skaitymui.

Amerikos Lietuvis pakeitęs 
savo formatą, mano netrukus 
eit prie jo pirmiau užbrėžto tiks
lo—tapt savaitraščiu. Jau planas 
tam darbui yra paruoštas ir ne- 
užilgio Amerikos Lietuvio skai
tytojai išgirs linksmą sau nau
jieną, kad jis iš naujo tampa 
savaitraščiu.

Kad išleist savaitinį laikraštį, 
mums vieniems—nėra galima, ir 
mes to patįs nedarytumem. Vie
nok dabar, kuomet priešakyje 
musų stovi skaitlinga Amerikos 
Lietuvio skaitytojų minia, kuri 
kasdien mus ragina ir remia sa
vo prenumeratais, kad tik kuo 
veikiausiai jis taptų savaitraš
čiu, tai suprantama, kad bendrai 
dirbdami, atsieksime savo tiks
lą—padarysim Amerikos Lietu
vį savaitraščiu.

Prie to viso turim pabrėžt sa
vo skaitytojams, kad visi, kurie 
dar nėra užsimokėję už Ameri
kos Lietuvio prenumeratą ir ku
rie turėjo užrašę savo giminai
čiams Lietuvoj, kad pasiskubin
tų atsinaujint, nes tuo tarpu už
sirašiusiems, Amerikos Lietuvis 
bus siuntinėjamas iki naujų me
tų už tą pačią kainą ($1.00 me
tams; Lietuvoj $2.), o jam ta
pus savaitraščiu, jo kaina padi
dės dvigubai. .

Nors kultūrinis apšvietos dar
bas pats savaimi yra blaivas ir 
tyras, bet be medžiaginės para
mos jis yra sunkų praskleist 
tarpe savųjų. Amerikos Lietu
vis yra bešališkas darbo žmonių 
laikraštis, jame tilpsta svarbus 
raštai kaip iš svarbiausių pasau
lyje įvykių taip ir iš mokslo sri-

Am. Lietuvio Redakcija. 
--------------- O----------------

AMERIKOS LIETUVIAM
Musų tautoj vis labiau įsigali 

įsitikiniams, kad mums reikia 
jungtis ’su didelia ukrainiečių 
tauta. Mus riša ne tik gausin
gi ryšiai praeity, bet kas svar
biausia, bendri dabarties vargai. 
Kiekvienas, manom, kad kaip 
žmonės taip ir tautos labiausia 
jungia bendrų priešų pavojus, 
bendri vargai, rūpesčiai ir ben
dros kovos. Tik tokioj dirvoj 
auga ir stiprėja tikar draugys-

tas pačias
Vilnių ir

Ukrainiečiai kenčia 
skriaudas ka ir mes. 
Lvovą drasko to paties arelio 
plėšrus nagai. Mes tvirtai ti
kim, kad Vilnius ir Lvovas, ko
vodami išvien, daug greičiau pa
sieks laisvę negu eidami ’sky
rium.

Net ir didžiausios tautos ieško 
sau draugų. O ką gi kalbėt apie 
musų nedidelę tautą, apsuptą 
kaimynų milžinų, kurių imperia
listinių siekimų daugiau ar ma
žiau mums jau teko pajust. Bet 
ar mes turim tikrų draugų?

Ukrainiečiai gali ir nori but 
musų draugais. Reikia tik mums 
susipažint, susiartint ir remt 
vieni kitus. Tai vienintėlis mu
sų didelis kaimynas, kuris nie
kuomet nesiekė ir nesieks musų 
pavergt. Atvirkščiai: nepri
klausomai Ukrainai yra reika
linga didelė nepriklausoma Lie
tuva.

Šitų minčių bedami mes sukū
rėm Lietuvių-Ukrainiečių drau
giją., kurios tikslas — supažin
dint abi tautas, jas suartint ir

Paminėjimas Spaudos
Atgavimo Lietuvoj

Dvidešimt penkeri metai I Koks 
mažas, palyginti, laikotarpis ir 
kaip daug pergyventa! Per tuos 
metus mes, pavergtieji, skriau
džiamieji, varžomieji išaugom, 
subrendom, atgavom politinę 
laisvę, pade jom tvirtus valstybi
nius pagrindus. Jei visa tai ne
būtų. daiktiškai Apčiuopiama,ma
toma, jaučiama — iš tikrųjų, ne 
vienam tai atrodytų tik gražus 
sapnas. Juk tie pirmieji sąmo
ningieji tautos žadintojai — 
aušrininkai, varpininkai, apžval
gininkai—jų anuomet gyvena
momis sąlygomis turėjo 
turėt ypatingą’tikėjimą tais sa
vo sukurtais ateities vaizdais, 
nes kitaip ir jiems nebūtų pa
kakę drąsos ir iegų ruošt dirvą 
savo idealams įgyvendint. Jau 
seniai Maironis vienam eilėraš
ty yra pasakęs, nusiskundęs, kad 
kitos kartos negalės pilnai su
prast, at j aust tų visų vargų, ku
riuos jiems, spaudos draudimo 
laikų darbininkams^ teko pergy- 
vent. Taip, dabar sunku tas 
kančias suprast Jaunai jaunuo
menei toji skurdi’, tamsi praeitis 
yra beveik neįsivaizduojama, 
nes šiais laikais spauda yra vir
tusi tokiu pat kasdieniniu žmo
gaus reikalu, kaip duona, oras, 
šviesa. Bet iš praeities semkim 
iegas—ir draudimo gadynė yra 
davusi musų paskutiniųjų am
žių didžiausius dvasios milži
nus...

1914 metais del liaudies ir auk
štesniųjų mokyklų buvo išleista 
781,707,000 dolerių,kas pervirši
jo visą vastybių biudžetą Euro
pos šalių. Visa eilė ekonomistų 
pakėlė šauksmą, kuriems pasi
rodė, kad tokias išlaidas šalis 
negalės padengt.

Nuo 1914 metų išlaidos’viešų 
mokyklų veik patrigubėjo. Sulig 
davinių, surinktų Tautiško Biu
ro Ekonominių Išieškojimų už 
1926 metus, parodo, kad del mo
kyklų buvo išleista 2,744,000,000 
dolerių. Neįstabu, kad sekan
čiais metais Suv. Valstijų mo
kyklų biudžetas perviršija du ir 
tris ketvirtdalius miliardo dole
rių.

Apie 2,500,000,000 dolerių pa
sidaro išlaidų del neapmokamo 
mokinimo pradinių, aukštesnių 
mokyklų ir kaikurių kolegijų. 
1926 metais, del pradinių mo
kyklų kiekvieno mokinio šalyje 
buvo praleista $63.31; del vidu
rinių mokyklų —195.74; kolegi
jose ir universitetuose—423 do
leriai.

Tarpe 1913 ir 1926 metų mo
kyklų išlaidos padidėjo ant 250 
nuošimčių. Pusė papildančių jų 
išlaidų išleidžiama ant pradinių 
mokyklų ir jose besimokinančių 
skaičius paaugo nuo 18,000,000 
iki 21,000,000, tai yra apie 17 
nuošimčių.

Išlaidos del vidurinių mokyk
lų padidėjo 10 sykių ir skaičius 
jose besimokinančiųjų daugiau 
negu padvigubėjo.

Kaslink aukštesnių mokslo 
įstaigų, skaičius studentų užau
go nuo 326,000 iki 900,000, o iš
laidos jų išlaikymui padidėjo 
ant 350 nuošimčių.

--------------- o,—------------

KODĖL SVOGŪNAI PRIVERČIA VERKT?
Todėl, kad juose randasi aliejaus chemikalas, 

kuris išgaruoja į orą ir labai buna erzinančiu 
švelniom plėvėm priešaky apies. Verkimas, tai 
niekas kitas, kaip tiktai akies mėginimas nuplaut 
šį erzinantį garą.

KODĖL AUGA BLAKSTIENOS,
Apsaugojimui akių nuo žemių ir dulkių, kuo

met vėjas pučia, žodžiu, jų tikslas yra saugot, 
kad neįlystų jokių dalykėlių, įžeidžiančių akis.

KODĖL ŽMOGUS KREIVAI ŽIURI?
Akies obuolys, judinamas aplink, kad galėtų 

matyt įvairiose linkmėse per keturius raumenis; 
vieną aukščiau akies, vieną žemiau ir po vieną iš 
abiejų šonų. Tankiai vidurinis - raumuo traukia 
per smarkiai ar išlaukinis per silpnai ir tuomet 
akis kreipiasi į vidų, taip tapdama kreiva akimi.

KAIP UžGAVIMAS GALVOS PADARO 
MATYT ŽVAIGŽDES?

Sujudina optišką nervą ir tas sukelia daugiau 
veiklumo. Smegenys turi paprotį priimt nuo op- 
tiško nervo akstiną, kurį pažįsta kaipo šviesą. 
Taigi akstinas padarytas per nervo su judinimą, 
taipgi padaro įspūdį smegenims kaipo šviesos 
akstinas ir manome, kad matom blizgančią švie
są arba daug šviesų, panašių į judomas šviesas.

. KODĖL AKIES LĖLĖ SUSIMAŽINA
Taip atsitinka, kuomet žmogus išeina į švie

sesnę vietą ar laukan po buvimo per kiek nors lai
ko tamsumoj. Akies lėlė susimažina tikslu pri
taikyt didumą šviesos ką įeina į akį, kad retina 
nesusižeistų nuo per daug smarkios šviesos, 
žmogus daro panašiai su užpakaline plėve lenso 
fotografiškos kameros. Kuomet šviesa per smar
ki, žmogus vartoja mažesnę plėvę, kad nekenktų 
filmai.

KOKIA NAUDA TURĖT DVI AKI?
Kad žmogus galėtų turėt supratimą apie to

lumą. Kuomet žmogus žiuri į ką nors su dviem 
akim, akys turi taikyt į mažai skiriančias link
mes, kad abi galėtų matyt tą dalyką. Jeigu da
lykas arti, akys turi susieit, tai yra ruožai regė
jimo, ant kurių jie kreipiasi, eina prie susibėgimo 
į vieną punktą. Protas gali išmanyt kiek susieina. 
Tas duoda supratimą, kaip toli yra dalykas į ką 
žiuri.

KAS SUTEIKIA SPALVĄ AKIMS?
Spalvuotos parvinės medegos, kurios yra dalis 

judamosios uždangos priešaky akies, uždangos, 
kurios pritaiko didumą šviesos ką įeina į akį. Gal 
šioji parvinė medega yra del tikslo, kad padaryt 
uždangą nepermatomą, kad jokios šviesos negalė
tų įeit per ją, o tiktai per skylę jos vidury.

KAIP ŽMOGUS GIRDI?
Netoli vidury ausies yra plėvė, ištempta kaip 

būgno viršūnė skersai ausies dūdelės. šis būg
nas suvirpę ja kada tik susitrenkia per garsų ban
gas ką įeina į išlaukinę dalį ausies. Užpakaly bug-

no yra retežėlis iš trijų mažų kaulelių, kurie neša 
virpėjimus į mažą sandėlį, pilną tokio skystimo. 
Šitas veikimas padaro, kad skystimas suvirpėtų. 

’Skystime yra panardyti galai girdėjimo nervų, 
[šie galai nervų permano skystimo virpėjimus ir 
nuneša tinkamas žinias į smegenis.
KODĖL VYRAI ARTI KANUOLIŲ ANT LAIVO 
ATIDARO SAVO BURNAS, KUOMET ŠAUNA?

Kad neleistų jų ausies būgnų sužeist. Dalis 
ausies užpakaly būgno, kur randasi tie trys maži 
kauleliai, susineša per dūdelę su gerkle. Jeigu 
žmogus turės savo bumą atdarą oro banga nuo iš
šautos kanuolės įeis per gerklę, taip pat į ausį. 
Oro bangos stūmimas prie išlaukinės pusės būg
no bus sulygintas per tokį pat stūmimą prie vi
durinės pusės.

KODĖL KURTI ŽMONĖS GALI KARTAIS 
GIRDĖT PER SAVO DANTIS?

Kurtumas kartais atsitinka ne iš priežasties 
kokio keblumo su nervais girdėjimo ar su mažu 
sandėliu, pilnu skystimo, kur šie nervai baigiasi, 
bet tiktai iš ko nors kas sutrukdo garsų virpėji
mus nuo pasiekimo šio sandėlio; kas nors nege
rai su trimis mažais kauleliais ar gali but už
kimšti takeliai, šitokiuose atsitikimuose garsų 
virpėjimai ką įeina j dantis gali perduot ausies 
sandėliui per galvos kaulus ir šitokiu budu galima 
girdėt.

KODĖL CUKRUS PRIIMNUS SKONIUI?
Užtai, kad cukrus yra vienas iš svarbiausių 

maistų. Nuo senovės žmonės išmoko, kad ypa
tingas būdas kaip cukrus veikia ant nervų skonio 
reiškia, kad valgis, turintis tą skonį yra nepap
rastai geras. Senų amžių, žmonių džiaugsmas su
radimo gero maisto yra tas ką mes pripažįstam 
kaipo priimnų skonį, vadinamą saldus.

KODĖL RŪGŠTŪS SKONIS PAPRASTAI 
NEPRIIMNUS?

Senų senovės žmonių maistas susidėjo dau
giausia iš vaisių. Sunokę vaisiai turi cukraus ir 
saldų skonį. Jie yra geri valgyt. Iš kitos dalies, 
nenunokę vaisiai, kurie pavojingi valgyt, turi rūg
štumų juose. Rugštumo skonis įgijo reikšmę 
kaipo dalyką, kurį nereikėtų valgyt.
KODĖL PIPIRAS DEGINA LIEŽUVĮ, BET NE 

KITAS KŪNO DALIS?
Užtai, kad liežuvis, būdamas organas skonio, 

turi savo nervus daug arčiau paviršio ir daug 
daugiau atidengti negu nervai odoje. Jeigu nu- 
grandytum viršūnę odos ir paskui uždėtum pipi
rų ant plikos mėsos apačioje, degytų atidengtus 
nervus daugiau negu liežuvį.

KODĖL VAIKO BALSAS AŠTRUS?
Todėl, kad dėžutė gerklėje, kurioj yra garsinė 

gysla ir kurioj balso pagaminimas yra lygiai tiek 
maža kiek takeliai gerklėje ar nosyje, kur garsas 
atsimuša. Mažumas šių dalelių padaro jas paga- 
mint aštrius balsus, taip kaip garsas iš mažo ra
go panašų į kometą yra aukštesnis ir aštresnis 
negu garsas iš didesnio baso rago.

** ♦
Viešas, iškilmingas spaudos 

atgavimui paminėt posėdis įvy
ko 9 dieną gegužės valstybės, 
teatre. Garbės prezidiume — 
—gyvieji “Aušros, “Varpo,” 
“Apžvalgos,” “Tėvynės Sargo” 
buvę redaktoriai, bendradarbiai: 
Dr. J. šliupas, Dr. K. Grinius, 
gen. Bulota, pral. A. Jakštas — 
Dambrauskas, pral. Maironis — 
Mačiulis, kan. Tumas — Vaiž
gantas, prof. P. Leonas, Kriščiu- 
kaitis — Aišbė; tai — kuriamo
sios rašomosios tų metų paie- 
gos. Prieš juos sėdi 6 seni knyg
nešiai, kurie atstovauja, jei taip 
galima pasakyt, dabartinei spau
dos administracijai, platinimui. 
Posėdį veda prof. V. Biržiška, 
vyriausio spaudos atgavimui pa
minėt komiteto pirmininkas, 
drauge su Dr. J. Purickiu — 
laikraštininkų sąjungos pirmi
ninku ir su p. Baltrušaičiu — 
spaudos darbininkų sąjungos 
pirmininku. Sekretorius — P. 
Ruseckas.

Posėdis pradedamas tautos 
himnu. Pradžios žodį sako prof. 
V. Biržiška, trumpai nurodyda
mas sąlygas ir kliūtis, kurias te
ko nugalėt, kol buvo atgauta 
spaudos laisvė. Po to ėjo ilga 
eilė sveikinimų, kuriuos pradėjo 
lietuviškai paskaitęs sveikinimą 
Latvijos pasiuntinys Lietuvai p. 
LiepinŠ. Po sveikinimų žodį ga
vo garbės prezidiumo nariai — 
Dr. J. šliupas, Dr. K. Grinius*, 
kun. Tumas ir vienas knygne
šys. Posėdis baigtas Mažosios 
Lietuvos himnu: “Lietuviais 
esame mes gimę.” Posėdžiui pa
sibaigus, buvo nueita į Karo 
Muziejų, kur buvo iškilmingai 
sudėti vainikai prie žuvusiems 
kariams, prie V. Kudirkos ir Jo
no Basanavičiaus paminklų, pa
sakant kan. Tumui, Dr. K. Gri
niui ir Dr. J. šliupui atatinka
mas kalbas.

* s *
Spaudos atgavimo paminėji

mo diena praėjo. Bet atsiimni- 
mas to erškėčiuoto kelio, kurį 
lemta pereit musų spaudai, ne
privalėtų palikt tiktai paprastu

AŠTUONIOS žymiausios rūbų 
siuvimo firmos Paryžiuje sutvė
rė sąryšį prieš madų vagystę. 
Per daug metų francuzų siuvė
jai skundėsi, kad tuojau po mo
deliai pasiektų nors tikrą pre
kių pamėgdžiojimų tų pačių ma
dų. Nuo šio laiko šis sąryšis 
modelius daugiau neperduos į- 
vairių firmų pirkėjams Pary
žiuje, bet prisius tiesiai į krau
tuves New Yorke, Berlyne, ar 
kitur. Tiktai pirkėjai su tei
singais paliudymais bus įleisti į 
madų parodas. Madų artistai 
reikalauja, kad jų sumanyti mo
delių parodymų buna matyt aiš- 
kyvietę pirma negu butų pamėg- 
džiojami. žinoma, po to, jie 
negali but apsaugoti,

MEKSIKOS SUKILIMUI už
sibaigus, generolas Calles, kares 
sekretoirus, sugrįžo su triumfu į 
sostinę, Meksikos Miestą. Sto
tyje pasitiko jį prezidentas Emi
lio Gil, 25 meksikonai generolai 
ir trys orkestros. Meksikos pre
zidentas pirmiausia jį pasveiki
no, gi paskui kiti generolai. Pq 
šio triumfo prezidentas ir karęs 
sekretorius suėjo ir paliuosavo 
55 generolus, kurie ėmė dalyvu- 
mą sukilėlių pusėje. Vienok dar 
liko 291 generolas vest armiją 
76,000 vyrų. Suvienytų Valsti
jų armijoj iš 134,505 vyrų yra 
81 generolas. Laike paskutinio 
Meksikos sukilimo žuvo 4,000 su 
virš žmonių, gi 11,000 sužeistą. 
Sukilimas kainavo 100 milijonų 
pesetų arba 50 milijonų dolerių. 
Svetimžemiai pareikalavo tris 
milijonus dolerių iš Meksikos 
valdžios už padarytus nuosto
lius,

FRANCUOS inžinieriai kas
dami požeminį kelią, įsiveržė į 
seniai dingusius kankynes kanb 
barius seno kalėjimo vadinamo 
“Petit Chatelet,” Paryžiuje. 
Francuzų Meno Ministerija įsa
kė, kad visas darbas butų sus
tabdytas. Darbininkai rado ka
lėjimo skiepą, kurs nebuvę bu
vęs įpiltas. -Jie įėjo i jį apsidai
ryt žibintuvais, bet greitai su
grįžo pilni baimės. Vietoj jų, 
patyrę archeologai dabar iškasa, 
su dideliais šaukštais, matikais 
ir spateliais, įvairiuš kankinimo 
įrankius. Archeologai pranešė, 
kad šis yra vienas iš svarbiausių t

istoriškų radimų per pastaruo
sius kelis metus. Tryliktame 
šimtmetyje “Petit Chatelet” ant 
kairio kranto upės Seine buvo 
sykiu vartai į miestą, tvirtovė, 
ir kalėjimas vagiams ir politiš
kiems prasikaltėliams, šis kalė
jimas buvo nuverstas sukilime 
prieš revoliucijos laikų, ir jo 
skiepai supilti ir pamiršti. Ras
ta skeletų sėdinčių prie sienos, 
gulinčių su sunkiais kalneriais 
veržiančiais kaklus, ir retežiais 
surištų prie akmenų. Skeletai 
gerai užlaikyti iš priežasties 
aukšto arseniko turinio žemėje. 
Rasta peilių, durtuvų, pirštų ka
potųjų, replių ištraukimui liežu
vių, ir kitų kankinimų dalykų. 
Rasta vienas iš svarbiausių kan
kinimo instrumentų rinkinių vi
soje Europoje,

VERTĖ GYVYBIŲ, kurios 
galėtų but išgelbėtos kas metai 
per modemiškus vaistus ir vie
šus sveikatos įstatymus siekia 
daugiau $6,000,000,000, Dr. 
Dublin nuo Metropolitan Gyvy
bės Apdraudos Kompanijos pa
davė šį apskaitliavimą. Pap
rastas žmogaus amžius pailgin
tas daugiau penioliką metų lai
kę paskutiniųjų dviejų kartų. 
1910 metais rata mirties nuo 
džiovos kaikurioj grupėj valstijų 
buvo 164.7 kas 100,000 gyvento
jų. 1925 metais tose pačiose 
valstijose gydymo mokslas nu
kirto šią rat ąper pusę — buvo 
82.9 mirčių nuo džiovos kas 100,- 
000 gyventojų. Dvidešimt penki 
metai atgal, vienas iš kiekvienų 
šešių kūdikių mirė nesulaukda
mas pirmų metų, dabar mirtis 
paima ti kvįęną iš keturiolikos 
pirmais, metais. Tikra problema 
paima tik vieną iš keturiolikos 
sveikatos užlaikimą išlaidas, šią 
problemą išrišt yra susitvėrus 
komisija, kurios pirmsėdžiu iš 
rinktas daktaras Ray Lyman 
Wilbur, Vidaus Reikalų Sekreto
rius. Kupmet komisiją užbaigs 
savo darbą,bu§ galima žinot kiek 
išleidžia patys ligoniai gydymui, 
kįęk užmoka valstijos, kiek au- 
kauja labdarybės įstaigos įr kiek 
yra nęužmokėtų skolų už 
gydytojų patarnavimus,

KIEKVIENAS & V. pilietis, 
kuris vyksta i Franci ją šią vasa
rą galės sutaupyt aštuonius do
lerius pagal sutartį tarp Suvie- sakančiai savo pareigų tose vie
nytų Valstijų ir Franci jos. Abi- ' tose. Gal nėra pasauly tokios

pusiškai, kaina Franci jos ir Suv. 
Valstijų vizų sumažinta nuo 
$10. iki $2. šalys, duodančios 
vizas dykai S. V. piliečiams: 
Vokietija, Italija, Belgija, Dani
ja, Estonija, Suomija, Švedija, 
Šveicarija, Japonija, ir Rusija. 
Šalys imančios nuo $1. iki $4.: 
Franci j a, Bulgarija, Jugoslavi
ja, Ispanija, Austrija, Chile, 
Holandija, Luksemburgas, Če- 
koslavija. Turkijos respublika 
ima $6; gi po $10. reikalauja: 
Latvija, Lietuva, Grekija, Ru
munija, Didžioji Britanija, Ir- 
landija, Norvegija ir Vengrija.

RUSIJOJ, iš priežasties aukš
to nuošimčio eikvojimo, silpnos 
disciplinos, mažo veiklumo dar
bininkų ir kitų panašių dalykų, 
šalies išdirbystės del pirmo pus
mečio programas tapo neišpildy
tas pilnai. Didelis neveiklumas, 
sulyginus su projektu, ypatingai 
patčmytas angliakasyklose ir 
audinyčiose. Su tikslu pagerint 
išdirbystę sekančiuose šešiuose 
mėnesiuose, kontestas neseniai 
paskelbtas per visą šalį. Išdir
bystės įstaigos, dirbtuvės ir u- 
kės pasižadėjo išpildyt industri
jos ir finansų projektus priduo
tus valdžios ekspertų. Šie pro
jektai apima sumažinimą išdir
bystės išlaidų 7.5 nuošimčių, 
pakėlimą darbo vaisių 17 nuo
šimčių, ir numušimą valdžios iš
laidų 20 nuošimčių. Užmany
mai, kurie pabaigoje metų paro
dys geriausias pasekmes išpil
dyme šio projekto bus paskelbti 
kontesto laimėtojais.

DVI KONKURENTIŠKOS tai
kos sistemos yra Tautų Lyga 
ir Kellogg’o Paktas. Tautų Ly
ga yra tikrai Europos instru- 
menats po Anglijos ir Francijos 
kontrole; Suv. Valsitjos laikosi 
nuošaliai. Kellogg’o Paktas,

įgalima sakyt, eina priešingon 
j pusėn Europos Tautų Lygos, 
šis faktas yra vienas iš priežas
čių pavydo tarpe Suv. Valstijų 
iy Anglijos komercijiniuose ir 
politiniuose dalykuose.

LENKIJOJE rezignavo Fi
nansų Ministeris Czechowicz ko
vo mėnesy, ir Ministerių Pirmi
ninkas Casimir Bartel balandžio 

Į mėnesy del nesusitaikymo parti
jų seime, kad negalėjo atlikt at- 
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šalies, kur tokia nesantaika tar
pe partijų gyvuotų. Kiekvieną 
partija susideda iš daug atski
rų grupių, ir įima tris darbinin
kų partijas ir penkias atstovau
jančias tiek pat tautų. Per de- 
vynius mėnesius premjeras, sy
kiu su prezidentu Moscickiu, M. 
Zaleckių, ir buvusiu finansų mi- 
nisteriu kovojo prieš mažumų 
grupes seime, kad neleistų jas 
susivienyt prieš Pilsudskio rėži
mą tol, pakol nauja konstitucija 
butų priimta ir įeitų į galę. Iš 
šios priežasties prezidentas buvo 
priešingas ministerių pakeitimui 
ir bandė sulaikyt visais galimais 
budais, bet nepasisekė. Galuti
nai, balandžio mėnesy, majoras 
Casimir Switalski, buvęs Apšvie- 
tos Ministeris, paskirtas naujas 
premjeras. Keturi kiti pakeiti
mai padaryti kobinete, kad pa
tvirtint Pilsudskio įtekmę val
džioje. --------***-------

Degtinė Yra Velnio 
Kelias

Degtinė yra velnio kelias 
Prieiti prie žmogaus lengvai, 
Priėjus į piktą patraukti, 
Patraukus kankint amžinai. 
Degtinė yra tikras kelias 
Patekt į pragaro nasrus, 
Kur viskas amžinai pražūva, 
Kur vargas amžinas tebus. 
Kas savo sielą tiek brangina, 
Kad jos nenori pražudyt, 
Privalo aiškiai tai suprasti— 
Savęs degtinėj neskandyt. 
Kas tai suprast visai nenori, 
Degtinės neišsižadės, 
Vėliaus supras blogai padaręs, 
Save išgelbėt negalės: 
Valia degtinėj pražudyta 
Prieš piktą neatsilaikys, 
Pražus be laiko nuo degtinės— 
Baisi girtuoklio ateitis.
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VIETOS ŽINIOS
Nauja Inteligente. Elena 

Leonaitė, po užbaigimo aukštes
nės mokyklos 1926 metais, sto
jo į Posse Nissen mokyklą Bos
tone, tikslu specializuoti atleti
kos mokinime. Per visą laiką 
mokslas jai labai gerai sekėsi ir 
ji ėmė dalyvumą įvairiose spor
to grupėse mokykloje, šį pava
sarį, valstijos kvotimuose gavo 
aukgčiausį laipsnį iš penkiasde
šimts kandidatų. Gegužės 29, 
trečiadienį gavo diplomą iš 
Posse Nissen mokyklos. Pasižy-' 
mi tuomi, kad pirmutinė lietu
vaitė Worcestery užbaigė šią 
mokslo šaką šiais metais.

Anglų laikraščiai tankiai rašo 
apie p-lės Elenos Leonaitės pasi
sekimus atletikoj ir moksle. 
Sveikinam naują inteligentę ir 
linkime kuo geriausių pasiseki
mų išsirinktoje profesijoje.

dieną, Švento Kazimiero bažny
čioje, pusė po aštuonių ryte. 
Birželio mėnesy taipgi įvyks di
delis skaičius jungtuvių tarpe 
lietuvių amerikiečių Worcestery. 
Lietuvių jaunimas nesnaudžia, 
bet rimtai žiuri į gyvenimą. R.

Naujos Anglijos A.A.A.V. 
plaukimo lenktynėse ketvirtadie
nį, gegužės 30 d., Dekoracijos 
Dienoje, Albina Osipavičiutė lai
mėjo pirmiausią vietą. Įvyko 
didelės iškilmės atidarymui nau
jos Balto Miesto Plaukimo Sta
tybos šalia Quinsigamond ežero. 
Apie 2,000 žmonių atsilankė, pa
žiūrėt šias pirmutines, prie eže
ro lenktynes. Lenktynės buvo 
labai gyvos ir įdomios. Rep.

Palaidota du lietuviai šią sa
vaitę. Domininkas Milus po il
ga ir sunkia paralyžiaus liga, 
mirė valstijos ligoninėje ir tapo 
palaidotas trečiadienio rytą 
Švento Jono kapinės#. ’ Dakta
ras J.Landžius palengvino skaus 
mus ir suteikė pagelbą iki pat 
galo dykai. Labdarybės draugi
ja ir kiti žmonės pagelbėjo už- 
laikyt ligonį ir jo šeimyną per 
ilgus metus. Ieva Liutkevičie- 
nė 43 metų palaidotą šv. Jono 
kapinėse penktadienį, gegužės 
31, ryte, po gedulingų apeigų Šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Paliko 
nubudime savo vyrą Petrą ir 
tris dukteris.

Aušrelės piknikas, pirmas šį 
pavasarį, įvyks birželio 9 d., sek- 
amdienį. Piknikui vieta pas
kirta p.Bieliausko ūkė, Webster, 
Mass., ten pat kur įvyko perei
tais metais, šis pirmas išvažia
vimas bus įspūdingas ir links
mas. Bušai išeis kaip 12:30 va
landą nuo “Aušrelės” kambarių. 
Kviečia visus atsilankyt ir link
smai laiką praleist šiame pirma
me piknike šio sezono. Komisija.

Vodevilio ir juokų vakarą ren
gia Kazimieriečių jaunimo drau
gija. Toks vakaras pirmiau nė 
sykį nebuvo perstatytas lietuvių 
publikai. Worcesterieciai turės 
progą matyt kiek daug talento' 
yra pas jaunimą. Vaikinai bus 

. apsitaisę žaliais kostiumais ir 
sakys apie visokius stebuklus, gi 
merginos, kaip lėlės, šoks ir dai
nuos. Jaunimo orkestrą pa- 
grajis linksmus muzikos kuri
nius. Įžanga maža. Vakaras į- 
vyks antradienio vakarą 7:30 
valandą, švento Kazimiero salė
je. Rengimo Komisija.

Dzimdzi-Drimdzi vaidinimas. 
Kaip 8:30 vakare gerb. komp. 
Vanagaitis atidarė Dzimdziu 
programą. Programą išpildė 
pats komp. Vanagaitis, Akyras 
ir Olšauskas. Dzimdzi-Drimdzi 
nors sykį pritaikė savo origina
liškumą prie programo, tai yra, 
kokis užvardinimas tokis ir pro
gramas. Vakaro programas pa
vyko su kritikos bruožais. Vie
nok reikia pasakyt, kad visuo
met ir visai publikai įtikt nega
lima. Šiame Dzimdziu vakare 
daugiausia pasižymėjo J. Olšaus
kas, kuris savo išlavintų balsu 
paliko malonaus įspūdžio susi
rinkusiai publikai. Publikos pri
sirinko apie 200. Programas 
užsibaigė kaip 10:30 vakare. 
Parengimas įvyko L. U. Kliube 
prie 12 Vernon gatvės. Rep.

Trečią Metinę ekskursiją į 
“Nantasket” pamares rengia S. 
L. A. 57 c kuopa, sekmadienį, 
liepos 21 dieną, šioji ekskursi
ja bus viena iš šauniausi^,, nes 
komisijai pavyko padaryt sutar
tį su geriausia busų kompanija, 
kuri turi gražius ir patogius bu- 
sus. Todėl visos ir visi, kurie tik 
nori turėt smagią kelionę ir gerą 
laiką jūrių sūriame vandeny, 
prašome vietas iš kalno užsisa- 
kyt pas komisiją: E. J. Stega, 
23 Penn avė., tel. P. 5141 W.; 
J. Norvaiša ir J. šalaviejus, abu
du gyvena, 16 Plantation St. 
Tel. P. 2189-J. • Komisija.

S.L.A. 57 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks 2 dieną birželio, 
2 vai. po pietų, Lietuvių salėje. 
Pageidaujama kad kuo daugiau 
narių susirinktų, nes valdyba 
turi daug ko naujo pranešt apie 
SLA reikalus. 57 kp. Rast.

Sūnų ir Dukterų D-jos pikni
kas rengiamas ant 30 gegužės, 
įvyko pasekmingai. Publikos bu
vo virš 500. Gražiai padaina
vo Menkeliniutė ir Aido choras 
po vadovyste M. Meškienės. 
Juozas Šimkus lietuvis ristikas 
savo pirmą oponentą tuoj pri
spaudė prie žemės; antrą—fran- 
cuzą butų taip pat apdirbęs tik 
truputį stokavo laiko. Visas 
programas labai gražiai pavyko. 
Reikia manyt, kad ' Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų D-ja turės gra
žaus pelno. • Rep.

26 gegužės dieną rengiami 
piknikai per žiburėlį vaikų d-lę 
Olympijos parke, ir per S.L.A. 
318 kuopą Webstery, ne labai 
buvo pasekmingi. Veikiausiai, 
kad worcesterieciai išgąsdinti 
dažnai atsikartojančio lietaus ir 
šį sykį jo paibjojo. - Rep.
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AUKSINE PROGA SUTAUPYT PINIGU
PERKANT

GERUS PIRKINIUS
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Sidabrines Sukaktuves minė
jo Juozapas ir Teodora čepkaus- 
kai imdami taip vadinamą si
dabrinį šliubą, gegužės 30 d., 
Aušros Vartų bažnyčioje, šio
mis dienomis kaip tik sukanka 
25 metai jų gražaus pavyzdin
go šeimyninio gyvenimo. Šioji 
šeimyną per visą laiką rėmė pa
rapijos, doros, tautos ir kultū
ros darbus. Užaugino penkis 
jaunuolius, visi išėję aukštesnįjį 
mokslą. Worcestery visi lietu
viai sveikina šią laimingą šeimy
ną sulaukę sidabrines sukaktu
ves. Reporteris.

Vestuvės.- Juozas Bumeika ir 
Julė Volungiutė priėmė moterys
tės sakramentą, gegužės 30 d., 
Aušros Vartų bažnčioje, 8:30 
valandą ryto. Pranciškos Jeru- 
ševičiutės vestuvės su Antanu 
Puzaru įvyks birželio dešimtąJ

Sporto Skyrius prie šv. Kazi
miero parapijos choro rengia į- 
vairitfs šokius pirmadienio vaka
rą, birželio 3, Vemon Sodo salė
je. Visi nariai atsilankys, mer
ginos atsives vaikinus,' vaikinai 
savo merginas, tai nė vienas ne
turėtų apsileist, bet sykiu visi 
turėtų ateit linksmai pašokt ir 
sykiu džiaugtis, kad esate gyvi 
šiame pasaulyje. Visi lietuviai, 
ypač jaunimas, kviečiamas atsi
lankyt. Rep.

Metinis Piknikas. Birutės Pa- 
šelpinė draugija rengia savo me
tinį pikniką liepos (July) 14 d., 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų bro
liškos draugijos darže Olympia 
Parke. Prašome kitų draugijų 
nieko nerengt ir dalyvaut musų 
metiniame piknike.

“Birutės” drugija.

Puikiausia muzika del piano ir 
smuikos, taipgi del duetų, kvar
tetų, choro ir lietuviškų šokių:

Illlllilllllllllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllll
I

I NAUJI COLUMBIA REKORDAI
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I Vėliausi ir Geriausi Lietuviški
S Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

61003—F (Lietuviška Veselija Pirma ir Antra Dalis 
61002—F (Karvelėli

(Plaukia Sau Laivelis J. Babravičius
16066—F (Volgos Burliokų Daina

(Tamsios Akys—Valcas L. N. Orkestrą
16130—F (Margarita

(Be Nosies A. Vanagaitis
16117—F (Trys Jaunikiai

(Mudu Du Broliukai A. V ir K. Kraučiunas 
16111—F (Vilniaus Polka

(Petronėlės Polka Orkestrą
16065—F (Kalakutai šiauduose, Polka

(Garbės Polka - Armonika Solo
16045—F (švint Aušrelė

(Gale Sodo Rymavo . J. Babravičius
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų,. musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į — a'

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Stasys............. '................... 50c.
Dul dul.................................50c.
Litai.....................................50c.
Mamytė ............................. 60č.
Godelės.................................60c.
Aš bijau pasakyt............. 50c.
Kas ant žirgelio ................... 56c.
Kaip raiba paukštutė .... 50c. 
Oi Greičiau....................... 50c.
Kur bakūžė amanota........30c.
Balada, nugrimždęs dvaras $1.50 
Gėriau dieną....................... 30c.
Tų mergelių dainavimas .. 25c. 
Lakštingalėlė....................... 25c.
Už klystančius žmones .... 50c. 
Girtuoklio daina................. 30c.
Aš pas močiutę . ..................25c.
Kad skausmas tau širdį .. 50c. 
Oi, neverk motušėle......... 75c.
Nė margi sakalėliai..........50c.
Dukružėlė.............................60c.
Plaukia sau laivelis..........50c.
Aš įsivilkčiau čigonų ruban 30c. 
Nesegk sau rožės ................ 30c.
Naktis svajonėms papuošta 60c. 
Skambančios stygos..........50c.
Nesegk sa urožės............. 30c.
Karvelėlį mėlynasis......... 25c,
Kur bėga Šešupė............. 25c.
Suktinis............................... 25c.
Klumpakojis ..................... 25c.
Trys liaudies dainos..........25c.
Pasaka.....................:.... 25c.
Noktumas........................... 25c.
Lietuvos Himnas................. 50c.
Lietuvos šokių Albumas —

(Piano) No. 1 .............  75c.
Lietuviškų šokių Albumas— . >

(Piano Solo) No. 2.......... 75c.
Lietuviškų šokių Albumas -—

No. 1 ir-No. 2—įaviriems 
instrumentams.............  50c.

Muzikos reikalais kreipkitės — 
Amerikos Lietuvis

14 Vemon St. Worcester, Mass.

PARSIDUODA
PATENTAS

pitalo ir dirbt iš vieno, kad šį išmis- 
apie biurų darbą ir turėtų kiek ka
ba reikalauju 3 ar 4 vyrų, kurie'žino 
gas išmislas. Parduodu patentą ar-

Turiu patentą ant kombinacijos 
greitai permainoma iš stalo į biurą ir 
iš biuro į rašomą stalą, labhi naudin- 
gražaus biuro ir rašomojo stalo; labai 
pas Motiejų žostą, 35 Lafayette St. 
Worcester, Mass.
lą pastatyt ant marketo. Atsišaukite 

Maple 3038 W
MURPHY, 125 PJERRY AVĖ.

ANT RANDOS penki kamba
riai, į kuriuos kasdien ateina 
saulė; su visais vėliausios ma
dos patogumais. 54 Providence 
st. Phone Cedar 6031.

SKYRIŲ VEDĖJŲ 
IŠPARDAVIMAS

* p ■ T- • ' . z

. PRASIDĖS KITA SAVAITE ANTRADIENĮ
UŽSIBAIGS ŠEŠTADIENĮ - TIKTAI PENKIAS DIENAS-

t

Birželio 4,5,6,7,8
!

Pasižymėjęs per daug mėty del dideliy sutaupinimy — del ge-
A • - '

ros vertes prekiy — del įvairumo — tiktai reikia, kad buty 
pranešta apie jį ir sukelia didesnį palinkimą pirkimui šioje 

$ 9

apielinkėje negu joks kitas išpardavimas per ištisus metus. 
Siekia visą krautuvės plotą ir apima visus skyrius.

Vieta Automobiliams Dykai: Pasistatykit savo automobilį, kuomet at
eisite į šį išpardavimą “Y-D” ar “Spiral Ramp” garadžiuj. Patarnavimas 
dykai visiems, kurie perka Denholm Kompanijos krautuvėj.

tlriilnihii St llldKaii (!hu
“WORCESTER’S GREAT STORE”

L. J. PAULAUSKAS
Insurance Agentas

Apdraudžiu Namus, furničius, viso
kios rūšies biznius, taip pat apdrau
džiu ir užregistruoju automobilius. 
Ofisas:—v

12 Vernon St.
(Naujame Kliubo name)

Tel. Park 5849 Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

• /

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass. 
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

M. W. ŽURINSKAS
PIRMOS KLESOS ŠIAUČIUS

Iš senų padarau naujus. Užlaikau 
čeverykų tavorą ir valyklą. Adresas:

86 WARD STREET

Motiejus A.Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABORIUS
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

JOSEPH J. DIRSA

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

^Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

MODERNIŠKAS
GARADŽIUS

NUOSAVYBIŲ AGENTŪRA
. X

Taisom automobilius, užlaikom ge
riausios rūšies aliejų motorams. Sus
tokit musų stotyje ir gausit gerą pa
tarnavimą. Tarpininkaunam pirki
me ir pardavime nuosavybių. Kreip
kitės į musų agentūrą visais reikalais 
apie namus.

PERAS JURKINAS ir
VINCAS LAUDIŠKAS

278 Harding St. Worcester, Mass.

MOTERYS, MERGINOS, 
TEMYKIT!

Kodėl jus mokat dideles''kainas už 
plaukų kirpimą ir liekat neužganėdin
tos, kad nenukerpa kaip norėjot? At
eikite pas mane, nusikirpt sykį, o aš 
užtikrinu, kad džiaugsitės.

Naujausios mados plaukų kirpimas 
Vyrams ir Moterims, tik 35 centai, 
Vaikams 25c. išskiriant šeštadienius.

D. Mažeika
26 WARD ST., WORCESTERYJE

DR. TESSMER
Dentistas

308 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš Tver Johnson krautuvės) 
Tel. Park 3310 •

LIETUVIS GRABORIUS

KEARNY, N. J.
Mėsos ir valgomųjų daiktų 

krautuvė, senas, gerai išdirbtas 
biznis, parsiduoda už prieinamą 
kainą, jei kas greitai norėtų 
pirkt. Šioji krautuvė daro labai 
gerą biznį.

Mrs. E. Mitchell, 197 Duke St.
(4-5) Kearny, N. J.

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš
raudavo j a automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

' GYVENIMO VIETA—
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor

OFFICE FUNERAL HOME
212 Millbury St. Worcester, Mass.

Tel. Park 2756

PARSIDUODA-

Laivakorčių 
ir Pinigų 
Siuntimo
Agentūra

Keliaujantiems Lietuvon Jau Laikas
Prirengi Dokumentus!

Atstovaujame visas dideles laivų linijas: North German Lloyd, Cunard, 
Baltic American, United States, White Star, Hamburg American ir kitas. 
Parduodam visų laivų laivakortes ir prirengiam visus reikalingus dokumen
tus: Pasus, Vizas, Sugrįžimui Leidimus, ir taip toliau. Pertraukiam gimi
nes iš Lietuvos pagal Suvienytų Valstijų Įstatymus.




